calcular, para o período de vigência do contrato, entre 1/10/2003 e 30/09/2005 uma margem bruta de
comercialização de 301.763,59€ (trezentos e um euros e setecentos e sessenta e três euros e cinquenta
e nove cêntimos):

                a. Quanto ao período compreendido entre 1/10/2003 e 31/12/2003, considera­se o valor de
30.138,32€ (trinta mil cento e trinta e oito euros e trinta e dois cêntimos);

                b. Quanto ao ano de 2004 considera­se o valor de 142.915,34 (cento e quarenta e dois mil
novecentos e quinze euros e trinta e quatro cêntimos);

                c. Quanto ao período compreendido entre 1/01/2005 e 30/09/2005, considera­se o valor de
128.709,94€ (cento e vinte e oito mil setecentos e nove euros e noventa e quatro cêntimos).

                42ª­ A média da margem bruta durante o período de vigência do contrato corresponde
portanto a 150.881,80€ (cento e cinquenta mil oitocentos e oitenta e um euros e oitenta cêntimos). 

                43ª­  A média anual das remunerações, calculada já de acordo com a margem de lucro
líquida, permite apurar uma indemnização de clientela de valor nunca superior a 10.561,73€ (dez mil
quinhentos e sessenta e um euros e setenta e três cêntimos).

                44ª­ Sempre sem conceder que, tal como supra se deixou referido, não deve considerar­se o
contrato celebrado entre a 1ª recorrente e a recorrida como contrato de concessão, e portanto não
dando direito a qualquer indemnização de clientela, nunca deverá tal indemnização ser superior ao
valor de 10.561,73€ (dez mil quinhentos e sessenta e um euros e setenta e três cêntimos), sob pena de
violação dos critérios estabelecidos na norma legal do artigo 34° do Dec.­Lei n° 178/86, sendo de
revogar a decisão recorrida quanto à indemnização de clientela na parte excedente, ou seja, em
39.438,27€ (50.000,00€ ­ 10.561,73€).

[...]

Na sequência da celebração do contrato referido B) a Autora em 7.02.2002 e 21.02.2002, constituiu
duas garantias bancárias "on first demand" a favor da 1ª Ré, destinadas a caucionar o pagamento dos
fornecimentos de veículos, peças e acessórios, no valor global de € 750.000,00 (setecentos e cinquenta
mil euros) e que vigoraram até à data referida em C), sem que alguma vez esta as tivesse executado,
[alínea Q) ­ da matéria assente]

Por força dos contratos referidos em A) e B), a Ré facturou à Autora em viaturas novas; a) €
3.204.127,34 em 2000; b) € 3.442.282,17 em 2001; c) € 4.030.198,29 em 2002; d) € 3.260.511,96 em